- si pensi al caso del giovane preso nei lacci della lussuria in Proverbi 7,6ss.;

- si pensi al caso di Davide che peccò con Betsabea ... etc.

S. Ambrogio afferma: "Quid sibi autem vult quod illi qui ad Abraham simul cum Domino venerant, Sodomam petierunt viri, nisi ut acerbaretur crimen eorum, si quos justus honoraverat, his majore sacrilegio impii vim conarentur inferre? Nam quod viros dixit, evidens est ratio; quia speciem praeferabant virorum." ("De Abraham" P.L. XIV col 439s.) La lussuria dei sodomiti li spinse a volersi unire con i due uomini-angeli e fece che quei lussuriosi, appunto per soddisfare i loro appetiti sessuali, passassero sopra l'ospitalità, che pure tra i barbari è riconosciuta come inviolabile; il vizio impuro portò i sodomiti da Lot. (cfr. "De Abraham" P.L. XIV col 440.)

Alla base della violenza dei sodomiti c'è la lussuria, secondo s. Ambrogio!

S. Alfonso, nella linea dell'insegnamento biblico, riporta un'affermazione significativa di s. Tommaso d'Aquino a questo riguardo: "Dice s. Tommaso (In Iob. c. 31) che per ogni vizio l'uomo si allontana da Dio; massimamente si allontana per il vizio disonesto: Per luxuriam maxime recedit a Deo."<sup>2460</sup>

Il testo di s. Tommaso afferma precisamente : " ... per peccatum luxuriae homo maxime videtur a Deo discedere". (In Iob c. 31)

Lo stesso s. Tommaso ha anche detto: "Diabolus dicitur maxime gaudere de peccato luxuriae, quia est maximae adhaerentiae, et difficile ab eo homo potest eripi, insatiabilis est enim delectabilis appetitus ut philosophus dicit, in III Ethic." (I-II, q. 73 a. 5 ad 2)

Il demonio si compiace massimamente di questo vizio, perché si lega massimamente all'anima umana e quelli che l'hanno difficilmente se ne possono liberare, l'appetito dilettevole dell'uomo, infatti, è insaziabile.

Leggiamo in un'altra opera di s. Alfonso: " Il demonio si compiace tanto di questo vizio (della lussuria ), perché quelli che l'hanno difficilmente se ne possono liberare. E perché? per 1., perché questo vizio acceca il peccatore e non gli fa più vedere l'offesa che fa a Dio, né lo stato miserabile di dannazione in cui vive e dorme. Dice il profeta Osea che questi tali perdono anche il desiderio di tornare a Dio. Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Deum suum; (e perché?) quia spiritus fornicationum in medio eorum<sup>7</sup>. Per 2., perché questo vizio indurisce il cuore, e lo rende ostinato. Per 3., il demonio si compiace tanto di questo vizio, perché da esso ne vengono poi cento altre specie di peccati, furti, odii, omicidii, spergiurii, mormorazioni."<sup>2461</sup>